[image: image1.png]

Дума Муниципального образования город Ирбит

Седьмой созыв

Двадцать шестое заседание

РЕШЕНИЕ

от  ______________ № ____
г. Ирбит

Об установлении налога на имущество физических лиц на территории Муниципального образования город Ирбит с 01 января 2020 года
Рассмотрев представленный администрацией Муниципального образования город Ирбит проект решения Думы Муниципального образования город Ирбит «Об установлении налога на имущество физических лиц на территории Муниципального образования город Ирбит», в соответствии с главой 32 Налогового кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», во исполнение Закона Свердловской области от 26 марта 2019 года № 23-ОЗ «Об установлении единой даты начала применения на территории Свердловской области порядка определения налоговой базы по налогу на имущество физических лиц исходя из кадастровой стоимости объектов налогообложения по этому налогу», в соответствии с пунктом 3 части 2 статьи 22 Устава Муниципального образования город Ирбит, Дума Муниципального образования город Ирбит
РЕШИЛА:

1. Установить и ввести в действие с 1 января 2020 года на территории Муниципального образования город Ирбит налог на имущество физических лиц.

2. Установить, что налоговая база по налогу на имущество физических лиц в отношении объектов налогообложения определяется исходя из их кадастровой стоимости.

3. Установить следующие налоговые ставки по налогу на имущество физических лиц на территории Муниципального образования город Ирбит:

	Объекты налогообложения
	Ставка налога, процентов

	1) жилые дома; части жилых домов;

2) квартиры, части квартир, комнаты;

3) единые недвижимые комплексы, в состав которых входит хотя бы один жилой дом;

4) гаражи и машино-места (в том числе расположенных в объектах, включенных в перечень, определяемый в соответствии с п.7 ст. 378.2 Налогового кодекса Российской Федерации);

5) хозяйственные строения или сооружения, площадь каждого из которых не превышает 50 квадратных метров и которые расположены на земельных участках для ведения личного подсобного хозяйства, огородничества, садоводства или индивидуального жилищного строительства;

6) объекты незавершенного строительства в случае, если проектируемым назначением таких объектов является жилой дом
	0,1

	7) объекты налогообложения, включенные в перечень, определяемый в соответствии с пунктом 7 статьи 378.2 Налогового кодекса Российской Федерации, в отношении объектов налогообложения, предусмотренных абзацем вторым пункта 10 статьи 378.2 Налогового кодекса Российской Федерации, а также в отношении объектов налогообложения, кадастровая стоимость каждого из которых превышает 300 миллионов рублей
	2,0

	8) прочие объекты налогообложения
	0,5

4. Установить налоговые льготы по налогу на имущество физических лиц в размере 50 % для следующих категорий налогоплательщиков по Муниципальному образованию город Ирбит:

- физическим лицам по налогу на строения, помещения и сооружения, подверженные наводнениям по заявлениям налогоплательщиков, поданным в администрацию Муниципального образования город Ирбит до 15 мая текущего года, и на основании актов обследования комиссии;

- физическим лицам, имеющим трех и более несовершеннолетних детей, на основании письменного заявления о предоставлении налоговой льготы и документов, подтверждающих принадлежность к заявленным категориям налогоплательщиков, представленных в налоговые органы.

5. Налоговая льгота предоставляется в отношении объекта налогообложения, находящегося в собственности налогоплательщика и не используемого налогоплательщиком в предпринимательской деятельности.

6. При определении подлежащей уплате налогоплательщиком суммы налога налоговая льгота предоставляется в отношении одного объекта налогообложения каждого вида по выбору налогоплательщика, вне зависимости от количества оснований для применения налоговых льгот.

7. Налоговая льгота предоставляется в отношении следующих видов объектов налогообложения:

1) жилых домов; частей жилых домов;

2) квартир, частей квартир, комнат;

3) единых недвижимых комплексов, в состав которых входит хотя бы один жилой дом;

4) гаражей и машино-мест;

5) хозяйственных строений или сооружений, площадь каждого из которых не превышает 50 квадратных метров и которые расположены на земельных участках для ведения личного подсобного хозяйства, огородничества, садоводства или индивидуального жилищного строительства.

8. Лица, указанные в третьем абзаце пункта 4 настоящего Решения, представляют в налоговый орган по своему выбору заявление о предоставлении налоговой льготы, а также вправе представить документы, подтверждающие право налогоплательщика на налоговую льготу.
9. Уведомление о выбранных объектах налогообложения, в отношении которых предоставляется налоговая льгота, представляется налогоплательщиком в налоговый орган по своему выбору не позднее 31 декабря года, являющегося налоговым периодом, начиная с которого в отношении указанных объектов применяется налоговая льгота. Уведомление о выбранных объектах налогообложения может быть представлено в налоговый орган через многофункциональный центр предоставления государственных или муниципальных услуг.

10. Налог на имущество физических лиц подлежит уплате налогоплательщиками в срок, установленный статьей 409 Налогового кодекса Российской Федерации.

11. Установить, что для граждан, имеющих в собственности имущество, являющееся объектом налогообложения на территории Муниципального образования город Ирбит, льготы, установленные в соответствии со статьей 407 Налогового кодекса Российской Федерации, действуют в полном объеме.
12. Признать утратившим силу Решение Думы Муниципального образования город Ирбит от 27.11.2014г. № 244 «Об установлении налога на имущество физических лиц».
13. Решение опубликовать в Ирбитской общественно-политической газете «Восход».
14. Настоящее решение вступает в силу с 01 января 2020 года.
15. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на депутатскую комиссию по экономике, бюджету, финансам и налогам.
Председатель Думы                                                     Глава Муниципального

Муниципального                                                          образования город Ирбит

образования город Ирбит

                     П.Н. Томшин                                                                     Н.В. Юдин